
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

L'anno  duemilaventi addì  quattordici del mese di aprile,

Il Sindaco

CONSIDERATO che l’Organizzazione Mondiale della Sanità ha dichiarato che l’epidemia da COVID-19 è da
considerarsi emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale e che per i livelli di diffusità e gravità
raggiunta a livello globale è stata valutata come “pandemia”;

VISTO il D.P.C.M. 10.04.2020 contenente “Misure urgenti di contenimento del contagio sull’intero territorio
nazionale”, il quale all’articolo 1 comma 1 lett. z) dispone la sospensione delle “attività commerciali al dettaglio,
fatta eccezione per le attività di vendita di generi alimentari e di prima necessità individuate nell’allegato 1…”;

CONSIDERATO che l’evoluzione dell’emergenza sanitaria internazionale indica chiaramente la necessità di
adottare tutte le misure possibili idonee a salvaguardare la salute pubblica, con particolare riguardo al divieto di
ogni forma di assembramento e al rispetto delle norme che limitano gli spostamenti delle persone fisiche;

TENUTO CONTO che, nonostante le prescrizioni in vigore, in particolare l’art. 1, comma 1 lett. d) del DPCM 10
aprile 2020: “è vietata ogni forma di assembramento di persone in luoghi pubblici o aperti al pubblico”, si
registrano comportamenti personali in violazione delle disposizioni riguardanti il predetto articolo;

CONSIDERATO che per i cittadini che hanno la necessità di acquistare generi alimentari o altri prodotti di cui
all’allegato 1 del DPCM 10.04.2020 presso gli esercizi commerciali ubicati al piano terra della struttura di
proprietà comunale denominata “edificio pluriuso”, sita in piazzale Giacomo Leopardi, debba essere garantito un
adeguato distanziamento degli stessi in attesa di entrata;

CONSIDERATO che all’esterno degli esercizi commerciali vi sono stalli di sosta per autoveicoli che rendono di
fatto difficoltoso il mantenimento del distanziamento di un metro dei clienti tra loro, per la presenza di veicoli
parcheggiati;

RITENUTA pertanto necessaria ed opportuna, al fine di permettere le condizioni per il rispetto delle norme per il
contenimento della diffusione del COVID-19, la creazione di percorsi pedonali canalizzati all’esterno degli esercizi
commerciali presenti al piano terra della struttura di proprietà comunale denominata “edificio pluriuso” sita in
piazzale G. Leopardi;

CONSIDERATO che a tale scopo dovranno essere necessariamente soppressi alcuni stalli di sosta adiacenti alla
suddetta struttura;

SENTITO il parere degli organi competenti;

VISTO l’art. 38 , primo comma , lettera b , della legge 8/06/1990 n. 142;

 VISTO il Dlgs 267/2000;

ORDINA

Dal giorno 15/04/2020, fino al termine dell’emergenza sanitaria in atto, la soppressione degli stalli di sosta per
autoveicoli posti in piazzale Giacomo Leopardi in prossimità degli esercizi commerciali ubicati al piano terra
dell’edificio pluriuso, in numero adeguato alla creazione di percorsi pedonali canalizzati e finalizzati al rispetto
delle norme per il contenimento della diffusione del COVID-19, come da segnaletica verticale sul posto.

A norma dell’art. 3 comma 4 della legge 07/08/1990 n. 241, si avverte che avverso la presente ordinanza, in
applicazione della legge 6/12/1971 n. 1034 e successive modificazioni, chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere
per motivi di legittimità entro giorni sessanta dalla pubblicazione al T.A.R.  Marche.

Oggetto:EMERGENZA COVID-19. SOPPRESSIONE SPAZI DI SOSTA POSTI IN PIAZZALE G.
LEOPARDI ADIACENTI ALL'EDIFICIO PLURIUSO.

ORIGINALE

ORDINANZA
N. 15 DEL 14-04-2020



In riferimento al disposto dell’art. 37 comma 3 del d.l.gs n. 285/1992, sempre nel termine di giorni sessanta dalla
pubblicazione, può essere proposto ricorso al ministero dei lavori pubblici, in relazione alla natura dei segnali
apposti, avvalendosi della procedura di cui all’art. 74  del regolamento di attuazione e di esecuzione del codice
della strada approvato con d.p.r. n. 495/1992.

La polizia municipale e le forze dell’ordine cureranno il rispetto e la esecuzione della presente ordinanza.

I trasgressori verranno puniti a norma di legge.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Il Sindaco
 Paoloni Robertino

Ordinanza n.15 del 14-04-2020 COMUNE DI LORO PICENO

Pag. 2


